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Inledning 
 
Denna lärarhandledning är i första hand tänkt för lärare i åk 7-9, och behandlar 
industrieran i Jönköping under det sena 1800-talet. Handledningen hör till en 
studielåda om samma tid, och som är knuten till utställningen Jönköpings stads 
historia i Arkivhuset i Jönköping. 
 
Handledningen och studielådan är framtagen i ABM-samarbete (Arkiv, Bibliotek, 
Museum) inom projektet Jönköpings stads historia. I arbetsgruppen för pedagogik 
har följande medarbetare ingått:  
Maria Ridderberg, projektledare, Jönköpings läns museum 
Maud Lagerborg, museipedagog, Jönköpings läns museum 
Elisabeth Hedfors, arkivpedagog, Stadsarkivet i Jönköping 
Lise-Lott Fredriksson, arkivarie, Stadsarkivet i Jönköping 
Mi Brötegård, bibliotekarie, Stadsbiblioteket i Jönköpings kommun 
Rickard Franson, arkivarie, Jönköpings läns folkrörelsearkiv 
Bo Levander, museipedagog, Tändstickmuseet, Kultur Jönköpings kommun 
 
Medarbetarna ansvarar för olika delar i denna handledning, men arbetet med 
framtagandet har skett i kontinuerlig dialog och samarbete. Till texterna om Knut 
Ottonin Ljungquist har bidrag kommit från Britt-Marie Börjeson, Munksjö 
museum. 
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Innehåll i studielådan 
 

- Kopia på Lärokurser för småskolan och folkskolan inom Jönköpings 
stadsförsamlingars skoldistrikt 

- Tändsticksaskar (Three Stars Safety Matches; Paraffinerade säkerhets-
tändstickor utan svafvel och fosfor; Jönköpings tändstickor) 

- Kopia på Handbok (ritual) för lokal-tempel af Templar-orden 
- Kopia på Reglemente för Jönköpings Arbetareförening 
- Kopia på Redogörelse för danssoireen å föreningens lokal annandag påsk 

1887 
- Plastmapp med Fribiljett Templet Vetterns Ros Barnfest 1903; Fribiljett 

Templet Vetterns Ros Barnfest 1904; Templet 437 Vätterns Ros; Templet 
437 Vetterns Ros Amanda Engström  

- Laminerade bilder 
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Från land till stad 
 
Industrieran tog sin början i det sena 1700-talet, och detta skedde i England. 
Spridningen tog fart in på 1800-talet och vid seklets mitt kom industrialismen till 
Jönköping, med etablerandet av tre stora fabriker under en relativt kort tid. 
Jönköping hade, i likhet med andra svenska städer, varit ganska liten. Det var 
framförallt hantverkare som bodde i städerna. Vid 1800-talets början levde 
fortfarande nio av tio svenskar på landsbygden. De försörjde sig på jordbruk 
kompletterat med fiske, jakt och bisysslor.  
 

 
   Bild 1 
 

Under 1800-talet utvecklades en rad faktorer som fick fler och fler att flytta in till 
städerna. Med potatisen förbättrades den allmänna näringsstandarden och med 
smittkoppsvaccinet blev sjukdomsbekämpningen effektivare, samt att landet fick 
fred. Befolkningen ökade, tack vare bland annat vad som brukar sammanfattas med 
ófreden, vaccinet och potªternaó.  Denna vªxande befolkning m¬ste kunna 
försörjas. Lantbruket var därför tvunget att moderniseras och utvecklas för att ge 
större avkastning. Nya metoder, redskap och grödor infördes i det svenska 
jordbruket. Nyodling uppmuntrades och skiften av jorden till större enheter 
genomfördes. Genom rationaliseringen av jordbruket blev många av landsbygdens 
människor jordlösa och arbetstillfällena i jordbruket allt färre. Fattigdomen ökade 
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och när det dessutom inföll några missväxtår började folket att söka lyckan dels i 
städerna, och dels utomlands. 
 
De nya fabrikerna anställde både män och kvinnor. Detta var en skillnad mot 
hantverkarnas gamla skråväsende, som bara tillät män. I fabrikerna förekom också 
en hel del barnarbetare. Deras arbete bestod ofta av okvalificerade uppgifter. 
Senare, när fler maskiner användes, blev barnen mer och mer överflödiga på 
fabriksgolvet. 1881 kom en lag mot barnarbete, som reglerade barnens arbetstider. 
Fortfarande förekom dock tolvåringar i fabrikerna. 
 

 
   Bild 2 
 

År 1885 hade Jönköping 20 251 invånare (vilket kan jämföras med 8 243 
invånare 1860). Från 1850-talet hade den så kallade Förstaden väster om kanalen 
börjat att bebyggas, på platsen där det medeltida Jönköping hade legat. Därefter 
växte Jönköping successivt söder- och österut. År 1883 byggdes de första 
hyreshusen av tegel vid Vedtorget. Husen var främst byggda av trä och bestod av 
två våningar. Det fanns dock en del tegelhus. I dessa inrymdes bland annat 
järnvägsstation, läroverk, länsresidens, banker och fabrikslokaler.  
 
Staden var segregerad, med särskilda bostadsområden för fabrikernas arbetare. 
Tändsticksfabriken hade till exempel särskilda bostadshus för arbetarna vid 
Västra torget. I stadens utkanter fanns också så kallad kåkbebyggelse, där ofta 
arbetarbefolkningen bodde. Exempel på sådana områden är Bymarken, 
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Kålgården och längs med Dunkehallaån och Barnarpsgatan. Stadens rikare 
befolkning bodde i villaområden i stadens utkanter, eller i lägenheter i centrala 
stenhus. 

 

 
   Bild 3 
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Exempel på lokala fabriker 

Bröderna Lundström 
Bröderna Johan Edvard (Janne) Lundström (1815-1888) och Carl Frans Lundström 

(1823-1917) föddes i Jönköping. Deras far hette Johan Peter (1783-1868) och var 

boktryckare och förläggare som bland annat gav ut Jönköpings tidning 1807-1851. 

 

Janne var nytänkande och för teknisk utveckling. Han var vetgirig och vid studierna 

i Uppsala studerade han många olika ämnen. Han tog dock aldrig någon akademisk 

examen. Precis som fadern ägnade han sig i början av sin karriär åt 

tidningsbranschen, då han gav ut Jönköpingsbladet (som fanns 1843-1872). 

 

Carl i sin tur var en driven affärsman, och under 1850-talet beslöt sig bröderna för 

att slå sina påsar ihop. 1857 bildade de således Jönköpings Tändsticksfabriks 

aktiebolag. Säkerhetständstickan uppfanns av Gustaf Erik Pasch, men det var Janne 

som utvecklade den till en väl fungerande industriprodukt, och han ledde fabriken 

fram till 1862. I syfte att lättare få tag på verktyg och maskiner till just 

Tändsticksfabriken grundade bröderna 1860 tillsammans med järnhandlaren Frans 

Gustaf Sandwall Jönköpings Mekaniska Werkstad (JMW). 

 

1859 reste Janne ut på en lång resa i Europa. Han kom då i kontakt med en typ av 

papperstillverkning, där halm används som råvara. Vid hemresan träffade han Lars 

Johan Hierta, som blev intresserad och lovade att ställa upp med pengar till 

Munksjö Pappersbruk, som slog upp portarna 1862. Samarbetet med Hierta 

fungerade dock inte utan Janne lämnade Munksjö 1869. 

 

Janne lyckades aldrig bygga upp någon privat förmögenhet, trots att han var med 
och drog igång så många framgångsrika företag. Det var som sagt Carl som var 
affärsmannen av bröderna. Han blev dessutom riksdagsman under en period, och 
satt i andra kammaren 1873-1875. Under 1870- och 1880-talen bodde Janne i 
Uppsala. Mot slutet av sitt liv hade han hjärtproblem och i juli 1888 avlider han. 
Vid denna tidpunkt hade han också återvänt till Jönköping. Vid begravningen 
deltog bland andra cirka 650 arbetare från Tändsticksfabriken och Munksjö. 
 
Carl överlevde sin bror med nästan trettio år. Dessa tillbringade han på de 
lantegendomar han hade köpt i Uppland. Han dog i Stockholm i augusti 1917 och 
efterlämnade dottern Calla. 
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Jönköpings Tändsticksfabrik 1845-1899 
När tändstickstillverkningen drog igång strax före mitten av 1800-talet var behovet 
av eld stort. Man behövde den för värme, ljus och matlagning varje dag. Att få fram 
eld var en svår konst, med eldstål flinta och fnöske. Därför blev den nya 
uppfinningen, tändstickan, en välkommen förenkling i vardagslivet. 
 
De första tändstickorna var mycket farliga och lättantändliga. Dessutom var de 
mycket giftiga, då de innehöll vit fosfor, som är ett hälsovådligt kemiskt ämne. 
Dessa fosfortändstickor kom att uppfinnas ungefär samtidigt i flera länder i Europa 
en bit in på 1800-talet. Många som arbetade med tillverkningen av dessa blev svårt 
sjuka och många dog på grund av den giftiga fosforn. 
 
Det var i Tyskland som bröderna Johan och Carl Lundström upptäckte dem. 
Jönköpingsbröderna var välutbildade, målmedvetna och med en vilja att göra något 
stort i sin hemstad. År 1845 startade de en blygsam tillverkning i hörnet av Västra 
Storgatan och Barnarpsgatan. Tre år senare flyttade de in i en ny fabriksbyggnad vid 
Vätterns strand, den byggnad som idag är Tändsticksmuseet. 
 
Samtidigt, i Stockholm, hade en kemist uppfunnit en ny typ av tändsticka. Han 
ersatte den giftiga vita fosforn med röd, ogiftig fosfor, Den kunde bara tändas mot 
plånet på asken. Säkerhetständstickan var född. Men denna hade så stora brister att 
den inte var säljbar. Johan Lundström ändrade blandningen av kemikalier och 
utvecklade på det viset den ursprungliga uppfinningen. Vid världsutställningen i 
Paris 1855 vann bröderna sina första priser för sin revolutionerande uppfinning. 
 
Snart tog försäljningen fart och inkomsterna gjorde det möjligt att bygga nya, 
moderna och brandsäkra lokaler. Under den nye disponenten Bernhard Hay 
utvecklades fabriken till en storindustri som exporterade tändstickor till en lång rad 
länder. Han kom också att få ansvaret för hela stadens brandkår. 
 
Under de första femton åren fanns inga maskiner i fabriken. Man gjorde allt för 
hand eller med enkla handverktyg. Då var barnen ett dominerande inslag i 
tillverkningen. Från 1870 ökades takten i produktionen och mängden 
tändsticksaskar som lämnade fabriken ökade snabbt. Maskinerna gav Jönköping ett 
försprång som gjorde Jönköping till tändsticksstaden i världen. Det har enbart i vår 
stad funnits fem olika tändsticksfabriker. 
 
Men när maskinerna tog över blev många arbetslösa. Barnarbetet upphörde och 
många av de kvarvarande arbetarna fick sina löner kraftigt sänkta. Nöden var stor 
mot slutet av 1800-talet och många familjer hade svårt att få mat för dagen. 
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Munksjö Pappersbruk 

Munksjö Pappersbruk grundades vid Munksjöns strand 1862 av Johan Edvard 
Lundström och Lars Johan Hierta (av vilka den senare också grundade 
Aftonbladet). Samarbetet visade sig inte bli helt friktionsfritt och Lundström 
lämnade företaget 1869. Knut Ottonin Ljungqvist utsågs till hans efterträdare. År 
1872 avled Hierta vilket gjorde Ljungqvist till ensam ägare och herre på täppan 
1873. 
I initialskedet koncentrerades produktionen dels på papper gjord av halmmassa, 
och dels en impregnerad förhydningspapp och takpapp dränkt med stenkolstjära. 
Den sistnämnda produkten kom under 1860-talet att uppgå till 70% av 
produktionen.  
 
Papper från Munksjö användes av Jönköpings Tändsticksfabrik till askar. År 1898 
anlades i Huskvarna en kraftstation nedanför Ebbes bruk. Kraften utnyttjades av 
pappersbruket, trots att stationen ligger på 12 kilometers avstånd.  
 
Företaget gick bra och utökades 1917 med Aspa Bruk i Askersund. År 1919 
börsnoterades Munksjö Pappersbruk. Företaget stannade på börsen till 1991, då 
Trelleborg och Custodia köpte ut Munksjö. 
Under de första åren på 1980-talet förvandlades företaget från att vara ett 
skogsföretag i kris till att vara ett av världens största specialpappersföretag. 
 
År 1993 återintroducerades Munksjö på börsen med fyra affärsområden. Dessa var 
Paper, Massa, Hygien och Förpackningar. Efter diverse ytterligare upphandlingar 
och börsaffärer hamnar Hygien hos SCA och Förpackningar hos Jefferson Smurfit 
Group. Paper och Massa bildar den nya Munksjökoncernen 2005. 
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Jönköpings Mekaniska Werkstads AB (JMW) 
JMW grundades i Jönköping 1859 under namnet Jönköpings gjuteri. Verksamheten 
drog igång året därpå, 1860. Grundarna var Frans Gustaf Sandwall, Johan Edward 
Lundström och Carl Frans Lundström. De två sistnämnda, som var bröder, 
lämnade dock ganska snart företaget, och Sandwall blev ensam ägare. Av den 
anledningen kallade Jönköpingsborna JMW i dagligt tal för Sandwallska gjuteriet.  
 
Ursprungligen producerades huvudsakligen gjutgods, som exempelvis staket, 
fönsterkarmar, spisar och trädgårdsmöbler. Efter hand utvecklades produktionen 
mer mot fläktar, turbiner, ångpannor och andra industriella maskindelar. Det fanns 
en tanke att tillverkningen skulle kopplas till de behov som de övriga stora 
Jönköpingsföretagen, Jönköpings Tändsticksfabrik och Munksjö Bruk, hade.  
1866 bytte företaget namn till just Jönköpings Mekaniska Werkstad. Under de 
första tiotalet år var verksamheten tämligen begränsad, med runt 30 anställda 1870. 
Därefter växte JMW till en betydligt större industri med många arbetstillfällen. 
 
Mot 1800-talets slut fram till 1910-talet hade JMW ett eget ångbåtsvarv, det vill säga 
tillverkning av ångbåtar. Företaget var under samma period ett av Sveriges största 
verkstadsindustriföretag. Produktionen blev under nittonhundratalet mer 
specialiserad på pumpar och eldningspannor. 
1921 gick JMW i konkurs i efterdyningarna av första världskriget, men återskapades 
ganska snart därefter. Detta gick så bra att företaget under 1930-talet räknades som 
den främsta tillverkaren av ångpannor i Skandinavien. 
 
1950 såldes företaget till AB Zander & Ingeström. Under 1960-talet övergick 
huvudägarskapet av JMW till Alfa Laval (idag DeLaval). Detta ägande fortgick till 
1982, då JMW såldes till Scanpump. 1992 upphörde produktionen helt efter att 
successivt ha avvecklats under de sista ägarna. 
I de gamla industrilokalerna finns idag Högskolebiblioteket vid Högskolan i 
Jönköping. 
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Två personöden 
 

Knut Ottonin Ljungqvist ï en brukspatron 
Knut Ottonin Ljungqvist (1836-1896) är den ledare som 
betytt mest för Munksjö. Han föddes i Karlstad, yngst i en 
barnaskara av nio. Hans pappa var målarmästare och 
sedermera rådman och bruksägare samt redaktör för 
Karlstads Tidning. Han hette Adolf Ljungquist. Mamman 
hette Brita Andersdotter. Familjen var välbärgad och 
Ottonin skickades till Uppsala, men någon akademiker eller 
ämbetsman blev han aldrig. I Uppsala läste han klassiska 
språk. Han skaffade sig en vid allmänbildning och fick 
många vänner bland landets ledande kulturpersonligheter. 
När Ljungqvist läste annons om att bokhållare söktes till 
Munksjö skrev han sin ansökan på grekiska.  

Bild 10 

 
Knut Ottonin Ljungqvists gamla humanistiska intressen gjorde att han var 
intresserad av att ta över Jönköpings-Posten. Han hade också varit med om att 
starta och undervisa i en flickskola, som sedan blev stadens läroverk för flickor. 
Affärslivet var alltså inte enbart lockande, men när chefen och gode vännen på 
Tändsticksfabriken Bernhard Hay generöst erbjöd ett lån på 50 000 kr utan 
säkerhet, köpte Ottonin Munksjö bruk. Till en början var han både fabrikant, 
försäljningschef och reklamman.  
 
Redan 1869 hade han blivit ledamot av stadsfullmäktige och 1875 landstingsman 
och samma år invaldes han i riksdagens första kammare.  
 
Ljungqvist blev sjuk och måste genomgå en svår tarmoperation våren 1890. När 
han på sommaren återvände till sitt arbete var han inte längre densamme. Han 
lämnade riksdagen och avvecklade sina förtroendeuppdrag i Jönköping. Vid nyåret 
1890/91 ställde han till en stor fest för brukets arbetare, då guld- och silvermedaljer 
från Patriotiska sällskapet delades ut till arbetare och förmän som varit anställda 25 
år eller längre. Närmare 900 personer deltog i den storartade festen som finns att 
läsa om i ett utdrag från Smålands Allehanda. Samtidigt meddelade han att bruket 
skulle ombildas till aktiebolag. Han hade redan ordnat så att avkastningen av ett 
visst antal aktier skulle komma förmännen tillgodo.  
 
Den första hustrun hette Ida Tenger, och hon var dotter till Janne Lundströms 
husföreståndarinna. De gifte sig den 20 maj 1866. De fick en stor familj, som växte 
för vart år. Barnen kom i rask takt. Efter den förstfödda Johanna, föddes fyra 
pojkar och fem flickor mellan 1868 och 1878.  
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I takt med att företaget växte ökade också representationen och festerna på 
Munksjö var berömda för sin storslagenhet. I ett sådant hem var kvinnan sin mans 
partner. Ett villkor för att helheten skulle fungera var att de kom överens. Oftast 
hade kvinnan inte något val, om hon ville leva ett drägligt liv, än att underkasta sig. 
Om Ida var mera undergiven än andra kloka kvinnor på den tiden vet vi inget om. 
 
1877 fick Ljungqvist veta att hans första fästmö Emma Andersson fått en dotter 
1865. I samråd med Ida beslöt han sig för att söka upp dem för att adoptera 
dottern. Modern hade inte något att invända och hösten 1877 kom Augusta Ottilia 
till Munksjö. 
 
I mars 1881 dog Ida, som väntade sitt elfte barn, i lunginflammation. Ida är 
tillsammans med den ofödde sonen begravd i familjegraven på Slottskyrkogården. 
 
Ett år senare, i maj 1882, gifter sig Ottonin med Klara Weidling, som var kusin 
med Ida. Klara var 24 år yngre än sin make och han fick fyra ytterligare barn med 
henne. I samband med deras bröllop donerar paret 50 000 kr samt ett stort 
tomtområde väster om trädgården till Jönköpings stadsfullmäktige. Summan 
avsattes som grund fºr en hush¬llskola till Idas minne. Skolan skulle heta óIdas 
skolaó och i den skulle unga fabriksarbeterskor f¬ lªra sig husliga sysslor och bestyr. 
 
Ett par veckor innan sin 60-årsdag fick Ljungqvist en svår hjärtinfarkt och avled 2 
december 1896. Före sin död uttryckte han en önskan om att istället för blommor 
och kransar till begravningen, skulle man ge ett bidrag till en insamling för 
Jönköpings barnhem. På hans begravningsdag stängdes fabriken och samtliga 
anställda gick i begravningståget.  
 
Klara Ljungqvist blev nedbruten av chock och förtvivlan när Ottonin dog. Ingen av 
hans söner hade begåvning eller kapacitet nog för att ta över ansvaret för bruket.  
 

Lena Törnqvist - en tändsticksarbeterska 
Många har arbetat på Jönköpings tändsticksfabrik. Lena Törnqvist 
(1818-1898) var en av dem. Ett kvinnoöde i en brytningstid mellan 
det gamla och nya samhället. Lena Törnqvist arbetade i 
Tändsticksfabriken mellan 1860 och 1864. Arbetsuppgiften var att 
doppa splint i fosforsatsmassa. Runt 1864 blev hon sjuk i 
fosfornekros, en sjukdom orsakad av arbete med forsforn. Lena 
Törnqvist överlevde, men tvingades att operera bort underkäken. 

Bild 11 

 
När Lena blev sjuk kunde hon inte längre arbeta i fabriken. Istället försörjde hon 
sig och sina barn genom att tillverka tändsticksaskar i hemmet. Lenas två 
överlevande barn arbetade också i fabriken. Tillvaron var tuff, och längre fram i 
tiden kom ett av barnen att emigrera till Amerika.
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Boendet 
 
Under 1800-talet var trångboddheten stor. En familj med flera barn kunde bo i ett 
rum och kök, med dass på gården. Många bodde också i den så kallade 
kåkbebyggelsen, områden utan egentlig stadsplan.  
 

 
Bild 12 


